
第四节 税法的运行

本节知识点

知识点 1：税收立法

知识点 2：税收执法

知识点 3：税收司法

知识点 1：税收立法

一、税收立法的概念

1.广义：税收立法，是特定的国家机关就税收问题所进行的立法活动。

狭义：全国人大及其常委会制定税收法律规范的活动。

【提示】从税收立法的主体来看，国家机关包括全国人大及其常委会、国务院及其有关职能部门、拥有地方

立法权的地方权力机关等。

2.税收立法的核心：税收立法权的划分；

3.税收立法的内容：制定、修改、废止税收法律规范（废改立）

3.税收立法必须经过法定程序。这是法的现代化的基本标志之一。

二、税收立法权

1.概念：特定的国家机关依法所行使的，通过制定，修订，废止税收法律规范，调整一定税收法律关系的综

合性权力体系。

2.直接依据：主要是《宪法》与《立法法》的规定。

三、税收立法的形式

（一）税收法律

制定机关 全国人大及常委会

创制程序 （1）提出：一般由国务院向全国人大及其常委会提出税收法律案

（2）审议：有法案审判权的机关

（3）通过：表决方式（过半数）

（4）公布：国家主席签署主席令予以公布

举例 一部程序法 《中华人民共和国税收征收管理法》 常委会立法

实体法 《中华人民共和国企业所得税法》 人大立法

《中华人民共和国个人所得税法》

《中华人民共和国增值税法》 常委会立法

《中华人民共和国车船税法》

《中华人民共和国环境保护税法》

《中华人民共和国烟叶税法》

《中华人民共和国船舶吨税法》

举例 《中华人民共和国车辆购置税法》

《中华人民共和国耕地占用税法》

《中华人民共和国资源税法》

《中华人民共和国契税法》

《中华人民共和国城市维护建设税法》

《中华人民共和国印花税法》

《中华人民共和国关税法》

【提示】截止到目前，现行有效的税收实体法中尚未以税收法律形式颁布的税种：

消费税、土地增值税、房产税、城镇土地使用税。

“二土消房”

【例题·多选题】在我国现行税法体系中，以税收法律形式颁布的税种有（ ）。



A.环境保护税

B.个人所得税

C.增值税

D.车船税

E.消费税

答案：ABCD

（二）税收法规

制定机关 国务院根据其职权或根据全国人大及其常委会的授权

创制程序 立项→起草→审查→决定和公布

举例 如《个人所得税法实施条例》、《增值税暂行条例》等

（三）税务部门规章

权限范围 （1）国家税务总局根据法律和国务院的行政法规、决定、命令，在权限范围内制定对税务

机关和税务行政相对人具有普遍约束力的税务规章；

（2）不能另行创设法律和国务院的行政法规、决定、命令所没有规定的内容；

（3）原则上不得重复法律和国务院的行政法规、决定、命令已经明确规定的内容；

制定程序 （1）税务规章的立项、起草、审查、决定、公布、解释、修改和废止；

（2）税务规章以国家税务总局令公布

实施时间 一般应当自公布之日起 30 日后施行。但涉及国家安全、外汇汇率、货币政策的确定以及公

布后不立即施行将有碍规章施行的，可自公布之日起施行

评估 国家税务总局可根据需要，开展税务规章立法后评估

解释 国家税务总局负责解释，税务规章解释与税务规章具有同等效力

清理 国家税务总局及时组织开展税务规章清理工作

（四）税务规范性文件

1.定义：

税务规范性文件，指县以上税务机关依法定职权和规定程序制定公布的，规定纳税人、扣缴义务人、其他税

务行政相对人权利、义务，在本辖区内具有普遍约束力并可反复适用的文件。

2.特征（2025 年调整）

（1）属于行为规则；

（2）适用主体的非特定性；

（3）不具有可诉性（属于抽象税务行为）：只可复议，不可诉讼

（4）法律行为的延伸。

3.权限范围

（1）设定权：税务规范性文件不得设定税收开征、停征、减免退补税、行政许可、行政审批、行政处罚、行

政强制、行政事业性收费。

【提示】税务规范性文件不得溯及既往（特别规定除外）。

（2）制定权：各级税务机关的内设机构、派出机构和临时性机构，不得以自己的名义制定税务规范性文件—

—这类机构不具行政主体资格。

【提示】县以上税务机关有制定权。

4.制定规则：

（1）名称：不得称“条例”“实施细则”、“通知”、

“批复”等。（名称可以是办法、规定、规程、规则）

（2）授权：上级税务机关需要下级税务机关对规章和税务规范性文件细化具体操作规定的，可以授权下级税

务机关制定具体的实施办法。被授权税务机关不得将被授予的权力转授给其他机关。

（3）解释权限：由制定机关负责解释。制定机关不得将税务规范性文件的解释权授予本级机关的内设机构或

下级税务机关。

5.文件审查

（1）审查部门：各级纳税服务部门、政策法规部门



（2）审查内容：权益性审核、合法性审核、世界贸易组织规则合规性评估。

6.文件发布

以公告形式发布（本级政府公报、税务部门公报、本辖区范围内公开发行的报纸或政府网站、税务机关网站）；

未以公告形式发布的，不得作为税务机关执法依据。

【例题·单选题】关于税务规范性文件的制定，说法正确的是（ ）。

A.税务规范性文件以国家税务总局令发布

B.制定税务规范性文件的机关不得将解释权授予下级税务机关

C.县级税收机关的内设机构能以自己的名义制定税务规范性文件

D.税务规范性文件的名称可以使用“实施细则”

答案：B

解析：选项 A，以国家税务总局令发布的属于税务规章；选项 C，各级税务机关的内设机构、派出机构、直属

机构和临时性机构，不得以自己的名义制定税务规范性文件；选项 D，税务规范性文件的名称不得称“条例”

“实施细则”、“通知”、“批复”等。

知识点 2：税收执法

一、税收执法的特征

1.税收执法具有单方意志性和法律强制力。

2.税收执法是具体行政行为——具有可救济性。

3.税收执法具有裁量性。

4.税收执法具有主动性——不需要税务相对人的意思表示。

5.税收执法具有效力先定性——行政救济不影响税务机关执法决定的执行。

6.税收执法是有责行政行为

【例题·多选题】下列关于税收执法特征的说法，正确的有（ ）。

A.具有单方面的意志性

B.具有被动性

C.具有裁量性

D.是具体行政行为

E.是无责行政行为

答案：ACD

解析：税收执法的特征包括：具有单方意志性和法律强制力；是具体行政行为；具有裁量性；具有主动性；

具有效力先定性；是有责行政行为。

二、税收执法基本原则——合法性、合理性

1.合法性

（1）执法主体法定；

（2）执法内容合法；

（3）执法程序合法（包括步骤、形式、顺序、时限）；



（4）执法根据合法（包括法律根据、事实根据）。

2.合理性

源于行政自由裁量权的存在。即：行政行为所运用的手段必须达到目的，而且只需达到法定目的即可，不得

超出法定目的的“度”——按比例或最小侵害。

三、税收执法监督：主体、对象、内容

1.税收执法监督的主体：税务机关。

非税务机关的组织或者个人，如审计机关，也可以依法对税务及其工作人员进行监督，但这不属于税收执法

监督的范围。

2.税收执法监督的对象：税务机关及其工作人员（不同于税务稽查）。

【提示】税务稽查主要是针对纳税人和其他纳税行政相对人。

3.税收执法监督的内容：税务机关及其工作人员的行政执法行为。具体包括：

（1）事前监督：税务规范性文件合法性审核制度。

（2）事中监督：重大税务案件审理制度。

（3）事后监督：税收执法检查、复议应诉等工作。

【例题·单选题】关于税收执法监督，下列表述正确的是（ ）。

A.税收执法监督的主体是司法机关、审计机关

B.税收执法监督的对象是税务机关及其工作人员

C.税收执法监督的形式均为事中监督

D.税务机关监督的内容是纳税人的纳税行为

答案：B

解析：选项 A，税收执法监督的主体是税务机关。选项 C，税收执法监督包括事前监督、事中监督和事后监督。

选项 D，税收执法监督的内容是税务机关及其工作人员的行政执法行为。

知识点 3：税收司法

一、税收司法的基本原则

1.独立性原则

法院体制上独立于行政机关；审判权行使不受上级法院干涉；

2.中立性原则

不偏不倚，不告不理

二、税收行政司法

1.内容：包括涉税行政诉讼制度，税务机关或法院所采取的强制执行程序制度；

2.特点

（1）审查对象仅限具体税收行政行为，不包括抽象行政行为。

（2）仅限于合法性审查。

三、税收刑事司法

1.参与机关：税务机关、公安机关、检察院、法院

2.阶段案件：案件移送、立案侦查、提起公诉、司法裁判。

四、税收民事司法

1.税收优先权

（1）税务机关征收税款，税收优先于无担保债权，法律另有规定的除外。

（2）纳税人欠缴的税款发生在纳税人以其财产设定抵押、质押或者纳税人的财产被留置之前的，税收应当先

于抵押权、质权和留置权执行。

（3）纳税人欠缴税款，同时又被行政机关处以罚款、没收违法所得的，税收优先于罚款、没收违法所得。

2.税收代位权、撤销权

代位权 欠缴税款的纳税人怠于行使其到期债权而对国家税收即税收债权造成损害时，由税务机关以

自己的名义代替纳税人行使其债权的权利

撤销权 税务机关对欠缴税款的纳税人滥用财产处分权而对国家税收造成损害的行为，请求法院予以



撤销的权利

【提示】税务机关行使代位权、撤销权的，不免除欠缴税款的纳税人尚未履行的纳税义务和应承担的法律责

任。

【例题·单选题】关于税收司法的下列说法，正确的是（ ）。

A.可以对抽象行政行为提起行政诉讼

B.欠税在后，税款优先于抵押权、质权、留置权

C.税收优先于罚款、没收违法所得

D.欠税的纳税人怠于行使到期债权，税务可行使撤销权

答案：C

解析：选项 A，具体行政行为才具有可诉性；选项 B，欠税在前，税款优先于抵押权、质权、留置权；选项 D，

欠税的纳税人怠于行使到期债权，对税收造成损害的，税务可行使代位权。

第五节 税收制度的建立与发展

本节知识点

知识点 1：中国历史上的税收制度

知识点 2：中华人民共和国成立后税收制度的建立与发展

知识点 1：中国历史上的税收制度

1.夏商周：贡、助、彻三重税收的雏形

2.春秋战国：初税亩

3.秦汉时期：田赋、户赋、口赋

4.唐朝：两税法

5.宋朝：商税与田赋分开；商税分为“过税”（货物流通税）和“住税”（商品交易税）两大类

6.明朝：一条鞭法

7.清朝：摊丁入亩

8.北洋：国家地方税法草案

9.民国：财政收支系统法

知识点 2：中华人民共和国成立后税收制度的建立与发展

1.建立与调整（上世纪 50-70 年代）；

2.税收法治建设的初创（上世纪 80 年代）；

3.税收法治建设的完善阶段（上世纪 90 年代）；

4.税收法治建设的新阶段（21 世纪）；

5.近 10 年实施以完善立法为首要任务的财税改；

6.近 10 年进一步深化税收征管改革。

（1）税收实体法制建设：12 部已立法

（2）税收征管法制建设：2021 年 3 月，中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于进一步深化税收征管改革

的意见》。

（3）服务“一带一路”倡议的税收措施：截至 2023 年 12 月 13 日，我国已与 111 个国家（地区）正式签署

了避免双重征税协定；其中 105 个国家（地区）的协定已经生效。
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